
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 14/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 387/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Επιβολή και καθορισμός ύψους προστί-
μου στον Μάρκο Χατζηκυριάκου για 
αυθαίρετη διαφήμιση. 

 
       Σήμερα 18 Ιουνίου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 14-6-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  22 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Α.  Τσιάρας Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Χ. Σκουμπόπουλος Ι. Καπετανίδης 
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Σ. Παναγιωτίδης  
4. Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Σοφιανίδης Απόντες Πρόεδροι 
5. Π. Παυλίδης Γ. Ορφανιδης Τοπικών Συμβουλίων 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Σ. Κρομμύδας 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Η. Σοφιανίδης 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 

10. Ν. Τσιαμήτρος   Γ. Μανακούλης 
11. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Β. Ρήσσου 
12. Κ. Συμεωνίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Μ. Τρανίδης    
14. Α. Παπαστεργίου ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

387/2007 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Δ. Δάσκαλος, 
Ι. Ακριβόπουλος, Ι. Καλαϊτζίδης, Σ. Διαμάντης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 389/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 398/2007 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Ν. Μωυσιάδης, Α. 
Δελαβερίδης, Ε. Γουναράς. 

15. Γ. Κάκαρης 
16. Χ. Γεωργιάδης 
17. Β. Γιαννουλάκης 
18. Ι. Ακριβόπουλος 
19. Μ. Σακαλής 
20. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
21. Ε. Γουναράς 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 399/2007 

απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης και αποχώρησε 
ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος.  
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 400/2007 
απόφασης προσήλθε ο κ. Ν. Μωυσιάδης και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Μ. Τσιαμήτρου. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 401/2007 
απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Α. 
Δελαβερίδης, Μ. Τσιαμήτρου. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 404/2007 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Π. Τσαπαρόπουλος, Ι. 
Ακριβόπουλος, Ε. Γουναράς και αποχώρησε ο κ. Α. 
Δελαβερίδης. 

22. Ι. Καλαϊτζίδης 

 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 7-6-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου 
που έχει ως εξής: 

Με το υπ΄ αριθ. 1015/4/64α έγγραφό του το Αστυνομικό Τμήμα Βέροιας μας 
κοινοποίησε μηνυτήρια αναφορά κατά του Χατζηκυριάκου Μάρκου του 
Χαράλαμπου που προέβη σε αυθαίρετη διαφήμιση στην οδό Θεσσαλονίκης 
τοποθετώντας αφίσες σε κολώνες της ΔΕΗ διαφημίζοντας το κατάστημα 
«ΠΟΛΙΤΕΙΑ». 

Σύμφωνα με τις διατάξεις εδαφίου ε) της παρ. 1 του άρθρου 2 του Ν. 2946/01 
«….απαγορεύεται σε γέφυρες, σήραγγες, το κατάστρωμα δρόμων και πεζοδρομίων, 
καθώς και στύλοι και υποσταθμοί εγκαταστάσεων κοινής ωφέλειας». 

Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρ. 8 του Ν. 2946/01 επιβάλλεται με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, χρηματικό πρόστιμο για αυθαίρετη διαφήμιση 
ποσό από 1.467,35 € μέχρι 29.347,03 €. 

Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημ. Συμβούλιο να αποφασίσει 
σχετικά. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Προτείνω το ελάχιστο πρόστιμο των 1.467,35 ευρώ.  
Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Γεωργιάδης: Και βέβαια συμφωνώ με το μικρότερο ποσό αλλά για τελευταία 

φορά. Αν επαναληφθεί κα Δήμαρχε τότε ν΄ ανέβει το ποσόν γιατί δεν μπορεί τα 
παιδιά της καθαριότητας να ξυπνάνε ξημερώματα και να είναι δούλοι του κάθε 
επιχειρηματία. 

Δήμαρχος: Είναι ίσως σωστό, όταν κάποιος παρανομεί διαρκώς να τον 
αντιμετωπίσουμε διαφορετικά από κάποιον που παρανομεί μία φορά. Αν κάποιος 
παρανομεί διαρκώς θα πρέπει να το δούμε σοβαρά γιατί μας απαξιώνει. 

Χ΄Αθανασίου: Θα πρέπει επιτέλους να δούμε το θέμα συνολικά και να μην 
έρχονται εδώ περιστασιακά πρόστιμα σε όσους εντοπίζει η Δημοτική Αστυνομία ή 
πέφτει στην αντίληψη του Δήμου με οποιονδήποτε τρόπο. Να υπάρξει μία ενιαία 
πολιτική γύρω από τις διαφημίσεις. Να καταγραφούν οι παρανομίες, να 
αποκατασταθεί η νομιμότητα συνολικά έτσι ώστε να έχουμε ένα πρόσωπο προς τα 
έξω και να λέμε ότι εμείς για τις διαφημίσεις ακολουθούμε αυτή την πολιτική. 

Μιχαηλίδης: Θέλω να ενημερώσω το Σώμα ότι, όσον αφορά τη διαφήμιση ή 
τους χώρους διαφήμισης για τον Δήμο της Βέροιας, έχουμε δώσει εντολή στην 
υπηρεσία να γίνει μία καταγραφή όλων των χώρων όπου διαφημίζονται οι δημότες 
μας ή γενικότερα οι επιχειρηματίες, αυτή τη στιγμή η υπηρεσία έχει καταγράψει 
συγκεκριμένους χώρους διαφήμισης, τα πίζα ουσιαστικά και απομένει να κάνει 
καταγραφή και όλους τους άλλους χώρους είτε αυτές είναι στάσεις αστικών, είτε 
είναι σε ταράτσες όπου με τις καινούργιες διατάξεις είναι παράνομες. Μετά θα 
έρθουμε με τα αρμόδια διαφημιστικά γραφεία και ό,τι είναι παράνομο να 
απομακρυνθεί ενώ ό,τι είναι νόμιμο να πληρώνεται το τέλος διαφήμισης και να 
συνεχίσει να υπάρχει. Το συγκεκριμένο θέμα έχει να κάνει με αυθαίρετη διαφήμιση 
όπου κάποιοι ασυνείδητοι κόλλησαν αφίσες σε κολώνες ή αλλού, χωρίς να έχουν 
άδεια. 

Πρόεδρος: Δευτερομιλίες. 
Χ΄Αθανασίου: Παρόλο που με κάλυψε ο κ. αντιδήμαρχος, θα ήθελα να τονίσω 

ότι επειδή αυτό το θέμα είναι μία πληγή που φτάνει μέχρι το σημείο να προκαλέσει 
ατυχήματα και πολλές φορές θανατηφόρα, αυτή η καταγραφή θα πρέπει να γίνεται 
όχι μονάχα για την αυθαίρετη διαφήμιση αλλά και την παράλληλη και να τις 
εντάξουμε σε ένα σύνολο μιας παρανομίας που θα πρέπει να αποκατασταθεί. Μ΄ αυτή 
τη λογική λοιπόν θα περιμένω ενημέρωση του κοινού, ενημέρωση αυτών που 
διαφημίζονται παράνομα ή αυθαίρετα έτσι ώστε εγκαίρως να αποσύρουν τις 



παράνομες διαφημίσεις και από εκεί και πέρα ο Δήμος νομιμοποιείται με έξοδα του 
διαφημιζόμενου να καταγραφεί στις πινακίδες. Δηλαδή να αποκαταστήσει τη 
νομιμότητα και την αισθητική της πόλης μας. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το Σώμα με την πρόταση της Δημάρχου; 
Σύμβουλοι: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο κ. Δελαβερίδης. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 7-6-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Το υπ΄ αριθ. 1015/4/64α έγγραφο μηνυτήριας αναφοράς του Αστυνομικού 
Τμήματος Βέροιας. 
3.- Ότι ο παραπάνω προέβη σε αυθαίρετη διαφήμιση του καταστήματός του 
τοποθετώντας αφίσες σε στύλους εγκατάστασης κοινής ωφέλειας (Δ.Ε.Η.).  
4.- Την πρόταση της Δημάρχου.  
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις των παραγράφων 2 & 3  του άρθρου 8 του Ν. 2946/01. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Α) Εγκρίνει την επιβολή προστίμου στον Μάρκο Χατζηκυριάκου λόγω 
παράβασης των διατάξεων υπαίθριας διαφήμισης και ειδικότερα επειδή προέβη σε 
αυθαίρετη αφισοκόλληση για τη διαφημιστική προβολή του καταστήματός του 
«ΠΟΛΙΤΕΙΑ» τοποθετώντας αφίσες σε στύλους εγκατάστασης κοινής ωφέλειας 
(Δ.Ε.Η.). 
 Β) Καθορίζει το ύψος του παραπάνω προστίμου στο ποσό των € 1.467,35, το 
οποίο και θα αποδοθεί στο Δήμο Βέροιας. 
 
 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  387 / 2007 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης   
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ι. Ακριβόπουλος 

 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 
 Ν. Τσιαμήτρος Ι. Καλαϊτζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Μ. Τρανίδης   
 Α. Παπαστεργίου   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Γ. Κάκαρης   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
 Ι.  Καπετανίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  20-6-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 
 


